МИНОБРНАУКИ РОССИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ НАУКИ
ИНСТИТУТ ЗЕМНОЙ КОРЫ

СИБИРСКОГО ОТДЕЛЕНИЯ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК
(ИЗК СО РАН)

П Р И К А З

   _27.03.2020 г._                                                                       №__21 / 2__
 Иркутск

Во исполнение Приказа Министерства науки и высшего образования РФ
(МИНОБРНАУКИ РОССИИ) № 487 от 26 марта 2020 г. «О мерах по
реализации подведомственными Министерству науки и высшего
образования Российской Федерации организациями Указа Президента
Российской Федерации от 25 марта 2020 г. №206 «Об объявлении в
Российской Федерации нерабочих дней» (далее - Указ), с целью борьбы с
распространением новой коронавирусной инфекции (COVID-19) на
территории Российской Федерации и обеспечения санитарно-
эпидемиологического благополучия населения на территории РФ, в связи с
объявленной Всемирной организацией здравоохранения пандемией новой
коронавирусной инфекции, а также с учетом письма Роспотребнадзора от 10
марта 2020 г. 02/3853-2020-27 «О мерах по профилактике новой
коронавирусной инфекции (COVID-19)», в дополнение к приказу
Минобрнауки России от 25 марта 2020 г. 484 приказываю:
1. Руководителям структурных подразделений ИЗК СО РАН:
1.1. обеспечить неукоснительное исполнение Указа, исключив присутствие
работников на рабочих местах с 30 марта по 3 апреля 2020 г., за
исключением работников, указанных в пункте 2.1. настоящего Приказа;
1.2. прекратить доступ сотрудников к работе в центрах коллективного
пользования научным оборудованием, работе на уникальных научных
установках, до решения Министра науки и высшего образования Российской
Федерации об отмене такой приостановки;
1.3. перенести на неопределенное время все экспедиции, включая
международные, до решения Министра науки и высшего образования
Российской Федерации о возможности их проведения;
1.4. проинформировать работников об изменениях режима работы;
1.5. определить ответственных лиц, обеспечивающих безопасное
функционирование объектов инфраструктуры организаций, в том числе
информационно-технологической, с 30 марта по 3 апреля 2020 г.

1.6. при осуществлении работ, указанных в пункте 2 Приказа, обеспечить
соблюдение мер по профилактике распространения новой коронавирусной
инфекции (COVID-19) среди работников, указанных в письме
Роспотребнадзора от 10 марта 2020 г. 02/3853-2020-27, включая:
- возможность обработки рук кожными антисептиками, предназначенными
для этих целей (в том числе с помощью установленных дозаторов), или
дезинфицирующими салфетками с установлением контроля за соблюдением
этой гигиенической процедуры;
- регулярное (каждые 2 часа) проветривание рабочих помещений;
1.7. ограничить свое межрегиональное перемещение и обеспечить
ограничение межрегионального перемещения работников подразделений;
1.8. с 6 апреля 2020 г. еженедельно (по понедельникам) до момента
стабилизации эпидемиологической обстановки представлять в
Администрацию института информацию о переводе работников
на дистанционную работу в соответствии с письмом Минобрнауки России
от 20 марта 2020 г. МН-9/473-АМ.
2. Руководители подразделений несут персональную ответственность за
несоблюдение на территории организации мер по борьбе с
распространением новой коронавирусной инфекции (COVID-19), в том
числе за нахождение на рабочих местах беременных женщин, женщин,
имеющих детей в возрасте до 14 лет, работников в возрасте старше 65 лет, а
также работников, имеющих заболевания, указанные в приложении к
приказу Минобрнауки №487 от 27.03.2020 г., которым обеспечивается
соблюдение режима самоизоляции с 26 марта по 14 апреля 2020 г.
2.1. Принять к сведению, что режим самоизоляции может не применяться к
руководителям и сотрудникам подразделений Института, чье нахождение на
рабочем месте является критически важным для обеспечения его
функционирования (приложение к данному приказу).
3. Информационно-техническому отделу (Дорофеева Р.П.) незамедлительно
разместить настоящий приказ, приказ Министерства науки и высшего
образования РФ (Минобрнауки России) № 487 от 26 марта 2020 г. «О мерах
по реализации подведомственными Министерству науки и высшего
образования Российской Федерации организациями Указа Президента
Российской Федерации от 25 марта 2020 г. №206 «Об объявлении в
Российской Федерации нерабочих дней» и письмо Роспотребнадзора от 10
марта 2020 г. 02/3853-2020-27на официальном сайте Института.
4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор ИЗК СО РАН,
член-корр. РАН

Д.П. Гладкочуб